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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

حال و روز و آینده بورس

با توجه به رشد منفی، رونق بازار سرمایه و ارزش معاملاتی آن که 
روزانه به بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان می رسد، باید حبابی باشد 
و اگر این چنین نبود رشد اقتصادی منفی نداشتیم. یکی از دلایلی 
که این بازار فعلا مورد توجه دولت قرار دارد، این است که از این 
بابت مالیات می گیرد.به این صورت که زمانی که شرکت ها طبق 
مقررات خاصی در بورس پذیرش می شوند یا عرضه اولیه دارند، 
این سهام  به خرید ماشین آلات، تجهیزات مورد نیاز برای تولید، 
کشاورزی و... اختصاص داده و در نهایت به ایجاد اشتغال و افزایش 
تولید داخلی منجر می شود.منظور از کشور بانک محور این است 
که همه موسسات تولیدی، کشاورزی، خدماتی، کسب و کارها، 
بنگاه های کوچک و متوسط و...، بخشــی از سرمایه گذاری را از 
بانک ها به صورت تسهیلات بلند مدت دریافت می کنند و درمورد 
سرمایه در گردش هم  از کمک تسهیلاتی بانک ها بی بهره نیستند.

در این شــرایط بانک ها نقش بســیار مهمی را در افزایش تولید 
ناخالص داخلی ایجــاد می کنند. درواقع هــدف از جمع آوری 
سپرده های خرد مردمی و پرداخت بهره به این سپرده ها، تجمیع 
این سپرده ها برای اعطای اعتبارات تولیدی، تجاری و ... است تا 
آن ها نقش اساسی خود را برای تزریق سرمایه که یکی از مهم ترین 

عوامل تولید است، ایفا کنند.
بانک های تجاری وام ها را برای امــور تجاری، بازرگانی، صادرات 
و واردات و بانک هــای تخصصی نیز، مانند بانک های مســکن و 
کشاورزی و... وام ها را به امور مربوط به رشته تخصصی خودشان 

اختصاص می دهند.
فسادی که در بخشــی از بانک ها حاکم اســت باعث شد منافع 
خرد مردمی که به عنوان ســپرده جمع آوری کردند، در اعطای 
تســهیلات تحت ســلطه عوال رانتی قرار بگیرد، از سوی دیگر 
بانک ها مبادرت به ایجاد شرکت ها و موسساتی کنند که به طور 
غیر مســتقیم با آن ها در ارتباط هســتند و یا همه سپرده های 

مردمی را به تعداد خاصی از افراد اختصاص دادند.
برخی تسهیلات چند میلیاردی یا چند هزار میلیاردی را فقط به 
برخی افراد خاص می دهند درصورتی که این تسهیلات می تواند 
بین صدها موسسه بخش خصوصی، واحدهای بزرگ و متوسط 
و کســب و کارها به طور عادلانه توزیع شــود و در بخش واقعی 
اقتصاد)بخش خصوصی( که موتور محرکه اقتصاد است، تحرکی 
ایجاد شــود. البته بانک ها درحال حاضر از منابع تهی هســتند. 

درواقع برای بخش خصوصی واقعی منابعی ندارند.
البته بازار سرمایه در ابتدا ضعیف عمل کرد و در سال ۱۳۸۴ شاهد 
ترکیدن حباب این بازار به دلیل اطلاعــات نامتقارن و مدیریت 
ناصحیح و اعمال قدرت صاحبان اصلی سهام بودیم و تا مدتی بازار 
سرمایه کشور آنچنان از توجه و رونق برخوردار نبود. گرچه تعداد 
زیادی از موسسات دولتی و خصوصی بورسی شده بودند  اما مردم 
به دلیل عدم شناخت بازار ســرمایه و همچنین عملکرد گذشته 
این بازار، رغبت نمی کردند که با ســپرده های بانکی خودشــان 

سهم بخرند.
اگر بازار سرمایه یک بازار سرمایه عمیق بود و وظایف اصلی بازار 
سرمایه را انجام می داد، پول ســهامی که توسط مردم خریداری 
می شد، باید توسط شرکت ها در تولید کارخانه ها و بنگاه ها هزینه 
می شد. در این شــرایط تولید افزایش و در نتیجه تولید ناخالص 
داخلی افزایش می یابد. بنابراین زمانی که با رشد اقتصادی منفی 
رو به رو هستیم یعنی ســرمایه هایی که در بورس جمع می شود 
به سمت تولید هدایت نمی شود و به بخش هایی مانند طلا و دلار 
می رود یا اینکه در بورس به صورت قمارگونه می چرخد. بنابراین 

بازده سهام در پایان سال منفی خواهد بود.
نخست سودآوری به دلیل بازده سهام در پایان سال است. هرچه 
سهام مثبت تر باشــد، باید ارزش اسمی در بورس بالا رود. دوم از 

جهت خرید و فروش سهام به ارزش اسمی آن.
با توجه به این رشد منفی، رونق بازار سرمایه و ارزش معاملاتی آن 
که روزانه به بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان می رسد، باید حبابی 
باشد. اگر این چنین نبود رشد اقتصادی منفی نداشتیم. یکی از 
دلایلی که این بازار فعلا مورد توجه دولت اســت و از یک طرف 
تبلیغات زیادی برای جذب سپرده ها انجام می دهد و از طرف دیگر 
سپرده های بانکی را کاهش داده است، سهام عدالت را آزاد کرده 
و سهام شستا که متعلق به تامین اجتماعی است را عرضه کرده 
است، این است که از این بابت مالیات می گیرد. درواقع دولت از 
هر معامله ای نیم درصد مالیات می گیرد و درآمد کسب می کند. 

یکی از علل مهم قدرت گرفتن بورس همین مساله است.
با توجه به اینکه دولت کســری بودجه دارد، درامد نفت محدود 
است و پیش بینی شده امسال به دو میلیارد دلار خواهد رسید، 
درامدهای مالیاتی را هم نمی تواند به خاطر کاهش رشد اقتصادی  
وصول کند، هم اوراق بدهی منتشر و هم از بورس استفاده می کند 
و هدف این است حدود ۳۰ هزار تا ۵۰ هزار میلیارد تومان از بورس 

درآمد کسب کند.
در چند روز اخیر ارزش معاملاتــی بورس در یک روز به ۲۵ هزار 
میلیارد تومان هم رسید اما باز به ۱۲ هزار میلیارد تومان برگشت. 
زیرا قیمت دلار بالا رفت و مردم بخشی از سرمایه خود را به دلار 

تبدیل کردند.
*اقتصاددان

 جایگاه مطلوب »ابزارهای پذیرش«
 بانک ملی  در گزارش شاپرک

شــرکت شــبکه الکترونیکــی پرداخت کارت 
)شاپرک( در گزارش اردیبهشت ماه خود اعلام 
کرده است که بانک ملی ایران در بررسی  عملکرد 
عمده ابزارهای پذیرش جایگاه های مطلوبی در 
اختیار دارد. به گزارش اقتصادسرآمد، آن طور که 
برآوردها نشان داده است، این بانک در شاخص 
  »سهم تعدادی از تراکنش های ابزار کارتخوان 
فروشگاهی«، »ســهم تعدادی از تراکنش های 
ابزار پذیــرش اینترنتی« و »ســهم  تعدادی از 
تراکنش های ابزار پذیرش موبایلی« جزو بانک 
های دارای رتبه برتر است.همچنین در شاخص 
ها »سهم مبلغی از  تراکنش های ابزار کارتخوان 
فروشگاهی« و »سهم مبلغی از تراکنش های ابزار 
پذیرش موبایلی« نیز بانک ملی ایران توانســته 
 جایــگاه مطلوبی را از آن خــود کند.بانک ملی 
ایران طی سال های گذشته سرمایه گذاری قابل 
توجهی بر روی بانکداری  غیرحضوری و بانکداری 
الکترونیکی داشته است.به تازگی نیز معاون امور 
بانکی، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت امور 
 اقتصادی و دارایی عمکلرد سامانه های بانکداری 
دیجیتال بانک ملی ایران را مثبت ارزیابی کرد. 

 ارتقاء ضریب امنیتی سامانه اینترنت
 بانک پست بانک ایران

اسماعیل عســگری رییس اداره کل بانکداری 
الکترونیک پست بانک ایران اعلام کرد: درراستای 
افزایش ضریب امنیتی درگاه هــای  اینترنتی، 
ورود به سامانه اینترنت این بانک دو عامله شد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، وی تصریح کرد: براین 
اساس، هنگام ورود هرکاربری به اینترنت بانک 
 بلافاصله بلیط امنیتی به تلفن همراه وی ارسال و 
با وارد کردن آن می تواند به سامانه اینترنت بانک 
وارد شده و عملیات بانکی را  انجام دهد.عسگری 
افزود: به تمامی مشــتریان پســت بانک ایران 
تأکید می شود برای اســتفاده از اینترنت بانک 
www.  صرفاً از وب سایت این  بانک به نشانی؛

postbank.ir  وارد این سامانه شده و عملیات 
بانکی خود را انجام دهند. 

ورود به درگاه های اینترنتی پست بانک 
دو عامله شد

رییــس اداره کل بانکــداری الکترونیــک 
پست بانک ایران اعلام کرد: در راستای افزایش 
ضریــب امنیتی درگاه هــای اینترنتی، ورود به 
 سامانه اینترنت این بانک دو عامله شد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، اســماعیل عسگری با اعلام این 
خبر تصریح کرد: براین اساس، هنگام ورود هر 
کاربری به  اینترنت بانک، بلافاصله بلیط امنیتی 
به تلفن همراه وی ارســال و بــا وارد کردن آن 
می تواند به ســامانه اینترنت بانک وارد شده و 
 عملیات بانکی را انجام دهد.وی افزود: به تمامی 
مشتریان پســت بانک ایران تاکید می شود برای 
اســتفاده از اینترنت بانک صرفا از  وب ســایت 
  www.postbank.irاین بانک به نشانی؛
وارد این سامانه شــده و عملیات بانکی خود را 

انجام دهند. 

بخشودگی جرایم بیمه نامه شخص  ثالث 
موتورسیکلت ها در بیمه کوثر

طرح بخشــودگی جرایــم دیرکــرد بیمه نامه 
شــخص ثالث موتورســیکلت ها و ماشین آلات 
کشــاورزی در نمایندگی هــا و شــعب بیمه 
کوثر در  سراســر کشــور آغاز شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، طــرح بخشــودگی جرایــم 
دیرکرد خرید و تمدید بیمه نامه شــخص ثالث 
موتورســیکلت ها و ماشــین الات کشــاورزی 
 در بیمه کوثر اجرایی شــده اســت و هم اکنون 
نمایندگی ها و شعب شــرکت در سراسر کشور 
بدون دریافت جریمه، بیمه نامه شــخص ثالث 
 انواع موتورســیکلت و ماشین الات کشاورزی را 
صادر می کنند.مسعود یوسفی درباره این طرح 
گفت: طرح بخشودگی جرایم دیرکرد  بیمه نامه 
شــخص ثالث موتورســیکلت ها و ماشین الات 
کشاورزی در واقع یک حرکت ملی برای کاهش 
تعداد وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه  است، زیرا بر 
اساس بخشنامه بیمه مرکزی، جرایم مربوط به 
نداشتن بیمه نامه شخص ثالث موتورسیکلت ها 
و ماشین الات کشاورزی  سراسر کشور از تاریخ 
اول تیرماه به مدت ســه ماه بخشــیده شــده 
اســت و بیمه کوثر نیز برای گسترش فرهنگ 
بیمه گــری و  بیمه پذیــری، بــا بهره گیری از 
 ظرفیت های قانون بیمه شخص ثالث این طرح

 را اجرا می کند. 

قلب دلار ایستاد
در جریان معاملات دیروز بازار ارز، قیمت دلار کاهش یافت و یورو بعد از مدتی جولان و عبور از مرز ۲۰ هزار تومان در نهایت دیروز ثابت ماند. به گزارش 
اقتصادسرآمد، صرافی های بانکی هر دلار آمریکا را به قیمت ۱۸ هزار و ۹۰۰ تومان می خرند و معادل ۱۸ هزار و ۹۵۰ تومان هم می فروشند که نرخ خرید 
دلار در مقایسه با معاملات روز گذشته ثابت مانده اما نرخ فروش این نوع ارز ۴۰ تومان کاهش یافته است.همچنین، این صرافی ها هر یورو را معادل ۲۱ هزار 
تومان می خرند و به قیمت ۲۱ هزار و ۱۰۰ تومان نیز می فروشند که نرخ خرید و فروش این نوع ارز نیز نسبت به دیروز ثابت مانده و تغییری نداشته است.

علاوه براین،بانک ها هر دلار آمریکا را به قیمت ۱۸ هزار و ۴۰۳ و هر یورو را معادل ۲۰ هزار و ۶۷۶ تومان می خرند.

گــروه بانــک و بیمه- دیــروز بانــک مرکزی در 
بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی با اعلام اینکه 
بلوکه کردن بخشی از تســهیلات اعطایی به مشتریان، در 
قالب انواع سپرده ها ممنوع اســت، اعلام کرد: در صورتیکه 
بانک ها قصد دارند معادل بخشی از مبلغ تسهیلات اعطایی 
را به صورت وثیقه نقــدی و در قالب ســپرده بپذیرند، باید 
سود علی الحساب به آن ســپرده تعلق گیرد.بر اساس مفاد 
بخشنامه های پیشین طی ســال های گذشته، بلوکه کردن 
بخشی از تســهیلات اعطایی به مشــتریان، در قالب انواع 
سپرده ها توســط بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی 

ممنوع است.
به گزارش اقتصادســرآمد، اما بانک مرکــزی اعلام کرد که 
بر اســاس گزارش های دریافتی، برخی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی براســاس توافق بین مؤسسه اعتباری و 
تسهیلات گیرنده و قبل از اعطای تسهیلات، معادل بخشی 
از مبلغ تسهیلات اعطایی را به صورت وثیقه نقدی و در قالب 
سپرده قرض الحسنه جاری یا سپرده قرض الحسنه پس انداز 

مسدود کرده و توثیق می کنند.  
طبق اعلام بانک مرکزی، گرچه این رویه منوط به آنکه قبل از 
اعطای تسهیلات باشد و با توافق و رضایت تسهیلات گیرنده 
انجام شــود، منع مقرراتی ندارد، اما به منظور پیشگیری از 
تخطی از حداکثر نرخ سود تسهیلات بانکی مصوب شورای 
پول و اعتبار، در صورتی که وفق توافق بین مؤسسه اعتباری و 
تسهیلات گیرنده و قبل از اعطای تسهیلات، بخشی از وثایق به 
صورت نقدی و در قالب مسدود کردن سپرده توثیق می شود، 
سپرده یاد شــده باید در قالب حساب سپرده سرمایه گذاری 
مدت دار بوده و با احتساب و پرداخت سود علی الحساب به آن، 
معادل نرخ سود متناظر با دوره زمانی آن سپرده که هم اکنون 

در شبکه بانکی کشور مبنای عمل است، انجام شود.  
بر این اساس ضروری است مراتب با لحاظ مفاد قانونی مرتبط 
به تمام واحدهای ذیربــط بانک ها یا مؤسســات اعتباری 
غیربانکی ابلاغ شــود و بر حســن اجرای آن نظارت دقیق 

صورت گیرد.  
در این زمینه علی نظافتیان - دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها 
و موسسات اعتباری  به ایســنا گفت: موجودی حساب های 
بانکی افراد چه حساب سپرده سرمایه گذاری ارزی یا ریالی 
باشد و چه سپرده حساب قرض الحســنه، حساب جاری یا 
حساب ســرمایه گذاری باشــد، متعلق به دارنده حساب یا 
دارندگان حساب مشترک اســت.وی افزود: پس با این حق 
مالکانه، بانک ها از نظر قانونی مجاز نیســتند تا حســاب یا 
موجودی حساب را مســدود کنند یا به دیگری انتقال دهند 
مگر با رضایت و توافق بــا دارنده یا دارندگان حســاب، در 
اختیار داشتن مجوز قانونی، حکم و دستور مقامات قضایی و 

تعزیراتی و یا مراجع ثبتی و مالیاتی باشد.
نظافتیان ادامه داد: با وجود حق شــرعی و قانونی صاحبان 
حســاب بانکی، آنان می توانند به بانک ها اجــازه دهند که 
از سپرده های بانکی شــان به عنوان وثیقه تسهیلات بانکی 

استفاده کنند اما چگونه این اتفاق عملی می شود؟ در جواب 
این سوال باید گفت که از نظر بانکی مکانیزم این کار بسیار 
ساده است، بانک با موافقت صاحب حساب، سپرده را مسدود 
و غیر قابل برداشــت می کند و سپرده مســدود می شود و 
وثیقه تسهیلاتی می شــود که به صاحب سپرده یا شخصی 
دیگر پرداخت می شــود. در این حالت صاحب سپرده حق 
برداشت از حساب ســپرده خود را از دست می دهد تا زمانی 
که تســهیلات باز پرداخت و مطالبات بانــک به طور کامل 

پرداخت شود.
در ادامه این مســئول بانکی با بیان اینکه اســاس ســپرده 
مسدودی مبتنی بر توافق بین بانک و صاحبان سپرده است، 
گفت: بنابراین، بدون رضایت یا توافق با صاحبان ســپرده، 
نمی توان سپرده های مردم را وثیقه تســهیلات بانکی قرار 
داد و مســدود کرد. همچنین، طبق مقررات قانون عملیات 
بانکی بدون ربا، انواع سپرده های بانکی رایج در ایران شامل 
سپرده های قرض الحســنه که خود به سپرده های حساب 
جاری و سپرده های پس انداز قرض الحسنه تقسیم می شوند 
و سپرده های ســرمایه گذاری مدت دار می شوند. به گفته 
دبیر کمیســیون حقوقی بانک ها و موسسات اعتباری، تنها 
ســپرده های ســرمایه گذاری مدت دار می توانند به عنوان 
سپرده های مسدودی برای توثیق تســهیلات بانکی مورد 
استفاده قرار گیرند. به دلیل اقتصادی و رعایت صرفه و صلاح 
صاحبان سپرده تا حدودی مشخص و قابل استنباط است که 
چرا بانک مرکزی اجازه داده است تا فقط حساب های سپرده 
گذار مدت دار را به عنوان "سپرده مسدودی" مورد استفاده 
قرار گیرد و برای ســپرده های حســاب های قرض الحسنه 
اجازه سپرده مسدوی نداده اســت زیرا، از نظر مبانی قانون 
عملیات بانکی بدون ربا در قرض الحسنه رابطه حقوقی بین 
بانک و صاحبان حساب مبتنی بر عقد قرض است بنابراین، 
به سپرده های قرض الحســنه جه حساب جاری باشد و چه 
حساب پس اندازقرض الحسنه باشد، هیچگونه سودی تعلق 

نمی گیرد.

تسهیلات »توثیقی«نداریم

بانکها دیگر حق بلوکه کردن درصدی از وام ها را ندارند

در پــی رشــدهای 
تمایــل  و  بــورس 
شــرکت ها به حضــور در این 
بازار، یکســری مشــوق های 
مالیاتــی بــرای متقاضیــان 
پذیــرش در بــورس از جمله 
بنگاه های اقتصادی و شرکت ها 
درنظر گرفته شــد که معاون 
فنی و حقوقی سازمان مالیاتی 
جزئیات این مشوق ها را اعلام 

کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، با 
توجه بــه رشــدهای متوالی 
بــورس و تمایــل بنگاه های 
اقتصادی برای حضور در این بازار، وزیر اقتصاد نگرانی این بنگاه ها برای بررســی مجدد 
پرونده مالیاتی ســنوات گذشــته خود را با اعلام اینکه ورود ســازمان امــور مالیاتی به 
پرونده های ســال های ماقبل ۱۳۹۸ تمامی شرکت هایی که در ســال جاری در بورس 
پذیرش می شوند ممنوع شــده اســت را برطرف کرد.علاوه براین، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی پیشــنهاداتی برای ارائه مشوق های مالیاتی به شــرکت هایی که در سال جاری 
درخواست پذیرش در بورس را ارائه کنند و از شرایط لازم هم برخوردار باشند، مطرح کرد 
و این پیشنهاد مورد تایید اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی قرار گرفت که در پی 
این موضوعات معاون فنی و حقوقی سازمان امو مالیاتی درباره جزئیات وضعیت مالیات این 
شرکت ها به ایسنا اینگونه توضیح می دهد که در راستای برنامه های حمایتی دولت از بورس 
و براساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی که به تایید مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( رسیده است، برای ورود شــرکت های جدید حائز شرایط که در سال جاری وارد 
بورس می شوند، مشوق هایی در نظر گرفته شــد.وی ادامه داد: بر این اساس، به منظور 
تعمیق بازار سرمایه،   تشویق شرکت ها به عرضه سهام در بورس و افزایش شفافیت مالیاتی، 
در مورد شرکت هایی که با ارائه صورت های مالی شفاف و پرداخت مالیات متعلقه  در سال  
۱۳۹۹ وارد بورس شوند، سازمان امور مالیاتی کشور پس از پذیرش آنها در  بورس، نسبت 
به حساب های سنوات گذشته اینگونه شرکت ها ورود پیدا نمی کند و معترض نخواهد بود.
این مقام مسئول افزود: با عنایت به مصوبه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی، نحوه اخذ 
مالیات از این شــرکت ها بدین شکل است که در ابتدا باید شــفافیت های کامل در اقلام 
حساب های مندرج در صورت های مالی این شرکت ها که لازمه ورود سهام آن ها در بورس 

است، ایجاد شود تا بر مبنای آن بتوان مالیات متعلقه را تشخیص داد.  
به گفته علیزاده، سازمان امور مالیاتی پس از پذیرفته شدن صورت های مالی این شرکت ها 
در بورس، نسبت به تشخیص مالیات آنها همانند ســایر شرکت های پذیرفته شده عمل 
خواهد شد و پس از بررسی مستندات ابرازی، مالیات حقه آن سال و سال های بعد تشخیص 
می شود.معاون فنی و حقوقی ســازمان امو مالیاتی در پایان سخنانش اظهار کرد: پس از 
تشــخیص این مالیات دیگر نیازی به کنکاش در حساب های سنوات گذشته نخواهد بود 
بنابراین، هیچ حقی از دولت تضییع نشده و عدالت مالیاتی نیز برقرار می شود و شرکت های 
پذیرفته شــده در بورس نیز مالیات های متعقله را بر مبنای درآمدهای مکتســبه خود 

پرداخت می کنند.

در حالیکه وضعیت 
بدهی دولت به نظام 
بانکی در پایان ســال گذشته 
نشان از رشــد آن دارد، یک 
کارشــناس اقتصادی ضمن 
اعــلام اینکــه عامــل اصلی 
بدهی هــای دولت بــه نظام 
بانکی کســری بودجه است؛ 
راهکارهایی بــرای کاهش یا 
تسویه این بدهی ها مبتنی بر 
چگونگی تامین کسری بودجه 

ارائه کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایسنا، طبق آنچه بانک 

مرکزی درباره بدهی های دولت به نظام بانکی منتشــر کرده، میزان بدهی دولت به بانک 
مرکزی در اسفند پارسال معادل ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که در مقایسه با سال قبلش 

معادل ۴.۴ درصد افزایش داشته است.
در این زمینه کامــران ندری ، اینگونه توضیح داد:زمانی که دولت کســری بودجه دارد و 
نمی تواند مالیات کافی جمع آوری کند و نفت بفروشــد، بخشی از این کسری را از طریق 
دریافت وام های بانکی تامین می کند که این امر موجب فشــار بر بانک مرکزی می شود. 
همچنین، دولت حسابی به نام تنخواه نزد بانک مرکزی دارد که سقف برداشت از آن توسط 
مجلس تعیین می شود و باید آن ها را بازگرداند که در نهایت بر اثر عدم بازگشت این قبیل 

وام ها و تسهیلات بانکی بدهی های دولت افزایش پیدا می کند.
وی با بیان اینکه اگر کســری بودجه از طریق منابع بانکی تامین شــود، نقدینگی رشد 
می کند، گفت: به هر شکلی که دولت بخواهد از منابع نظام بانکی برای تامین کسری بودجه 

خود استفاده کند، موجب رشد نقدینگی خواهد شد.
در ادامه این تحلیلگر اقتصــادی درباره اینکه چگونه می تــوان بدهی های دولت به نظام 
بانکی را کاهش یا تســویه کرد، توضیح داد: اگر رشد اقتصادی داشته باشیم که در پی آن 
درآمدهای مالیاتی دولت هم افزایش پیدا کندو همچنین، در صورتی که دولت بتواند نظام 
مالیاتی را اصلاح کند، این عوامل کمک موثری در این امر خواهند داشت اما با این شرایط 
فعلی نمی توان برای اقتصاد کشور رشــد اقتصادی و اصلاح یا افزایش درآمدهای مالیاتی 

را متصور بود.
وی افزود: راهکار دیگر در این زمینه این اســت که دولت هزینه های غیرضرور خود را تا 
حدودی کاهش بدهد که این اقدام هم سخت است زیرا، دولت ها توانایی کاهش هزینه ها 
را ندارند و وقتی که می خواهند هزینه ها را کاهش بدهند سراغ کاهش هزینه های عمرانی 

می روند که این امر مشکلاتی را در اقتصاد ایجاد می کند.
به گفته این کارشناس اقتصادی انتشار اوراق نیز یکی دیگر از راهکارهای موجود در این 
زمینه است که در این مورد هم دیده شده تا دولت بانک ها را مجاب به خرید این اوراق کرده 
که اگر بانک ها آن ها خریداری کنند، مجدد باعث رشــد نقدینگی می شود. بنابراین، بهتر 
 بود که این اوراق را به مردم بفرشند که این اقدام، کم خطرترین راه تامین کسری بودجه 
است اما متاسفانه با قیمتی که این اوراق دارند و بازدهی کمتر از ۱۵ درصدی آن ها، مردم 

تمایلی به خرید این اوراق ندارند.

 عدالت مالیاتی
 برقرار می شود

 راهی برای کاهش بدهی 
بزرگترین بدهکار بانکی

محمود جام ساز


